

ХИСОБОТИ МАРКАЗИ ОРХУСИ ГАРМ барои солҳои 2017 – 2018 – 2019

Маркази Орхуси Гарм – платформаи ҳамкориҳои байни сохторҳои давлати ва ҷомеа оиди ҳалли масъалаҳои муҳити зист мебошад. Соли 2013 бо дастгирии САХА (ОБСЕ) дар додани ТЧ «Нисо» таъсис дода шудааст.

Дар ҶТ ҳамаги 7-то Марказҳои Орхус фаъолият мекунанд, ки дар амали намудани принципҳои Конвенсияи Орхус саҳмгузор мебошанд. Конвенсияи Орхус 3 принциби асосиро дар бар мегирад:

1. Ҳуқуқи дастрасии ҷомеа ба маълумоти экологӣ,
2. Иштироқи ҷомеа дар раванди қабули қарорҳо, вобаста ба муҳити зист,
3. Ҳуқуқи дарстасии ҷомеа ба адолати судӣ, вобаста ба масъалаҳои муҳити зист.

Фаъолият дар соли 2017	Фаъолият дар соли 2018	Фаъолият дар соли 2019
1. Семинари 2-руза дар мавзӯи «Накши ҷавон дар рушди иқтисодиёти сабз», бо иштироқи 28 нафар мактабҷағон, аъзои нозирони сабзи ноҳия.	1. Гузаронидани 3 мизии муддавар дар мавзӯи «Накши ҷомеа дар рушди иқтисодиёти сабз» бо иштироқи намоёндагони сохторҳои ваколатдор ва масъул дар 3 ҷамоати мақсадноки лоиҳа, бо иштироқи 65 нафар	1. 04.06.2019. Гузаронидани 1 мизии муддавар дар мавзӯи «Принципҳои асосии Конвенсияи Орхус ва ҳуқуқҳои экологӣ шаҳрвандон» бо иштироқи намоёндагони сохторҳои ваколатдор ва масъули ноҳия, бо иштироқи 21 нафар.
2. Гузаронидани 3 сессияи маълумотдиҳӣ дар се ҷамоати мақсаднок оиди лоиҳа ва Конвенсияи Орхус бо иштироқи 60 нафар намоёндагони табақаҳои гуногуни аҳоли	2. Гузаронидани 3 семинар дар мавзӯи «Истифодаи самаранокӣ неру», бо иштироқи 66 нафар мактабҷағон, аъзои нозирони сабзи ноҳия дар се ҷамоати мақсаднок н. Рашт, бо мақсади самаранок истифода бурдани захираҳои табиӣ.	2. 17.04.2019. Гузаронидани тренинги 1-руза барои намоёндагони сохторҳои маҳали дар мавзӯи «Баҳодихии таъсир ба муҳити зист», бо иштироқи 26 нафар намоёндагони муассисаҳо ва ташкилотҳои маҳали ноҳия
3. Нусхабардори ва тақсимот дар байни аҳоли - Буклети «Партовҳо ва роҳҳои нест кардани онҳо», 500 дона.	3. Нусхабардори ва тақсимот дар байни аҳоли - Буклети «Партовҳо ва роҳҳои нест кардани онҳо», 300 дона - Дискҳои DVD, бо сабти роликҳо ва филмҳои	3. Тақсими маводҳои иттилоотӣ экологӣ, буклетҳо, журналҳо, календар, брошюраҳо ба аҳолии ва ташрифкунандагони марказ.

	экологи – 35 дона	
<p>4. Нашри маколаҳои зерин:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Маколаи «Накши чомае дар рушди иктисодиети сабз» дар маҷалаи «Оинаи Рашт» - Маколаи «Гуногунии биологӣ дар мактаб интернат» дар маҷалаи «Инсон ва Табиат»-и Кумитаи Мухити Зизсти ҶТ. 	<p>4. Нашри 4 маколаи экологӣ дар маҷалаҳо дар мавзӯҳои зерин:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Макола «Гузариш ба иктисодиети сабз – тақозри замон», маҷалаи Оинаи Рашт - Макола «Накши чомае дар рушди иктисодиети сабз», маҷалаи Инсон ва табиат - Макола «Ақсияи экологӣ дар чашмаи Навдонак», маҷалаи «Оинаи Рашт» - Макола «Экологическая акция в роднике Навдонак», журнал «Охрана Природы», русӣ 	<p>4. Нашри 4 маколаи экологӣ дар маҷалаҳо дар мавзӯҳои зерин:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Макола «Аз фаъолияти Маркази Орхуси Гарм», маҷалаи Инсон ва Табиат - Макола «Ақсияи экологӣ дар чашмаи Суфиен», маҷалаи Инсон ва табиат - Макола «Ақсияи экологӣ дар чашмаи Суфиен», маҷалаи «Оинаи Рашт» - Макола «Саҳми замон дар кам кардани партовҳои маишӣ», дар маҷалаи Оинаи Рашт.
<p>5. Маслиҳати ҳуқуқи экологӣ дар марказ Мурочиат – 190 нафар, 110-мард, 80 -зан</p>	<p>5. Маслиҳати ҳуқуқи экологӣ дар марказ Мурочиат – 247 нафар, 129-мард, 118 –зан</p>	<p>5. Маслиҳати ҳуқуқи экологӣ дар марказ Мурочиат – 204 нафар, 109-мард, 95 –зан</p>
<p>6. Гузаронидани 3 омузиши якруза барои замон дар мавзӯи «Накши замон дар кам кардани партовҳои хонагӣ» дар се ҷамоати мақсадноки ноҳияи Рашт, бо иштироки 70 нафар замони касбу кори гуногун.</p>	<p>6. Ташкил кардани се ғуруҳи занону духтарон ва гузаронидани 3 омузиши амали дар мавзӯи «Накши замон дар кам кардани партовҳо» оиди духтани борхалтаҳои бисеркарата бо ҷалби 45 нафар занону духтарон.</p>	<p>6. 19-25.06.2019. Дар се ҷамоати мақсадноки Гарм, навобод, Б. Раҳимзода се ғуруҳ аз ҳисоби духтарон ва замон ташкил карда шуд Барои аъзоени ғуруҳҳо, ки ҳамаги 51 нафарро ташкил мекарданд, омузишҳои амали оиди пора кардан ва духтани борхалтаҳои бисеркарата гузаронида шуданд.</p>
<p>7. Гузаронидани ақсияи экологӣ бахшида ба рузи «Гуногунии Биологӣ» - 22 май, дар мактаб интернати ш. Гарм, бо иштироки 41 нафар хонандагон ва муаллимон.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Тоza кардани атрофии мактаб аз партовҳо ва ҷудо кардани онҳо ба 2 қисм, партовҳои органикӣ ва гайриорганикӣ - тайер кардани чуқурии компости - нигоҳубини ниҳолҳо ва дарахтон 	<p>7. Гузаронидани ақсияи экологӣ дар чашмаи «Навдонак», ноҳияи Рашт бо иштироки 30 нафар истиқоматкунандагони атрофии чашма. Тоza кардани ҷуйборҳо ва атрофии чашма, нигоҳубини дарахтон, тоza кардани роҳи назди чашма ва даъвати аҳолии ба нигоҳубини мунтазами оби чашма ва атрофии он.</p>	<p>7. 15.04.2019. Гузаронидани ақсияи экологӣ дар чашмаи «Суфиен», ҷамоати Б. Раҳимзода, бо иштироки 50 нафар фаъолони ҷамоатҳои Б. Раҳимзода ва Навобод, кормандони Шуъбаи Мухити зист ва кормандони Маркази Орхуси Гарм.</p> <p>Тоza кардани дохил ва атрофии чашма, нигоҳубини дарахтон, тоza кардани роҳи назди чашма, шинондани гулҳои ороиши, рехтани як</p>

<p>Гузаронидани аксия экологи бахшида ба рузи 5- июн-Рузи Мухити Зист дар чамоати Б. Рахимзода. Баркарорсозии чангалҳо, шинондани зиёда аз 500 ниҳолҳо дар нишебии кӯхҳо бо иштироки 90 нафар</p>		<p>мошин сангоеза дар атрофии чашма ва даъвати аҳолии ба нигоҳубини мунтазами оби чашма ва атрофии он.</p>
<p>8. Иштироки менежери Маркази Орхуси Гарм дар Вохурии тарафҳои Конвенцияи Орхус дар ш. Будва, Монтенегро. Баромад дар мавзуи «Паст кардани хатарҳои офатҳои табиӣ дар сатҳи чома», 11.11.2017</p> <p>9. Иштирок 2 нафар кормани Маркази Орхуси Гарм дар семинарии 5 руза оиди «Иктисодиети сабз» дар ш. Душанбе. 9 - 13-октябри 2017.</p>	<p>8. Чамбӯварии хармоҳаи маълумотҳо оиди ҳолати экологии ноҳия, таҳлили маълумотҳо ва мавзуи муҳокима қарор додани онҳо дар вохуриҳо ва нишастҳо дар сатҳи ноҳия.</p> <p>9. Иштироки менежери Маркази Орхус дар миззи муддавар оиди «Масоили тақмили қонунгузориҳои ҳифзи муҳити зисти ҚТ бо мақсади муҳоқим ва тақмили лоиҳаи Кодекси экологии ҚТ»</p>	<p>8. . Чамбӯварии хармоҳаи маълумотҳо оиди ҳолати экологии ноҳия, таҳлили маълумотҳо ва мавзуи муҳоқим қарор додани онҳо дар вохуриҳо ва нишастҳо дар сатҳи ноҳия.</p> <p>9. 16-17.10.2019. Иштироки менечери Маркази Орхус дар вохурии солонии Марказҳои Орхус дар ш. Вена, Австрия</p>
<p>10.Иштироки менежер дар вохурии харсолаи «Economic and Environmental Dimension Meeting». Дар ш. Вена, 16-17 октябри 2017с.</p>		<p>10. Гузаронидани 3-сессияи маълумотдиҳи дар сатҳи се чамоати мақсадноки ноҳия (чамоати Гарм, Навобод, Б. Раҳимзода) дар мавзуи «Конвенцияи Орхус ва принсипҳои иктисодиети сабз», бо иштироки 70 нафар фаъолони чамоатҳо.</p>

НАТИЧАҲОИ ФАЪОЛИЯТ

- *Ҳамкории байни сохторҳои давлати ва чома, тавассути гузаронидани миззи муддавар, омузишҳо, чамбӯварии таҳлили ҳолати экологии ноҳия ва дар якҷоягӣ гузаронидани аксияҳои экологии мустақкам қарда шуд.*
- *Шумораи мурочиат ба марказ оиди гирифтани маслиҳаи экологи ва дасрасии маводҳои иттилооти зиёд шуд.*
- *Сатҳи огоҳии аҳоли оиди принсипҳои асосии Конвенция Орхус ва ҳуқуқҳои экологии шарҳвандон, тавассути гузаронидани сессияҳои маълумотдиҳи, чопи мақолаҳои иттилооти баланд қарда шуд.*
- *Дастрасии аҳоли ба иттилооти экологи бо роҳи ҳамкори бо ВАУ (мачалаи «Инсон ва табиат», «Оинаи*

Раит»), гузаронидани вохурихо ва чорабиниҳои лоиҳа васеъ карда шуд.

- *Накш ҷавонӣ ва қонун оиди идоракунии партовҳои маишӣ ва истифодаи дубораи онҳо ба воситаи гузаронидани омӯзҳои амали ва духтани борхалтаҳои экологӣ баланд карда шуд.*
- *Ҳамкории байни марказҳои Орхус дар дохили ҚТ ва берун аз он тавассути истифодаи шабакаи www.aarhus.tj мустақкам карда шуд.*